
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2923 del 29/12/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 2923 del 29/12/2021

Classifica: 010.29 Anno 2021 (Proposta n° 13917/2021)

Oggetto SCHEDA PEG 105520151.DETERMINA A CONTRARRE PER 
ACQUISTO LICENZA D’USO SOFTWARE PER GESTIONE 
RECUPERO CREDITI “CITY CREDIT” DELLA DITTA 
PALITALSOFT S.R.L- VIA BRODOLINI 12 -600325  JESI (AN), 
PARTITA IVA  00994810430. SMART CIG Z3834A3868.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO 
E ALBO PRETORIO 

Ufficio Responsabile Direzione Patrimonio E Tpl - Ambito Direzione Patrimonio, Impianti 
Sportivi, Archivio Protocollo E Albo Pretorio 

Riferimento PEG 333 
Centro di Costo 333 
Resp. del Proc. DOTT.SSA MARIA CECILIA TOSI 
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA 

BLANDRINI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2021 20829   2.027,22

.. 2021 20798   20.542,78

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2923 del 29/12/2021

  2 / 5

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso :
- che con deliberazione n. 67 del 28 luglio 2021,esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio metropolitano ha 

previsto, per la riscossione, volontaria e coattiva, del  Canone unico patrimoniale che ha sostituito dal 

1° gennaio 2021 il canone per l’occupazione suolo pubblico e per l’esposizione pubblicitaria, la 

reinternalizzazione del servizio, alla scadenza del 19 novembre 2021, del contratto in essere con il 

concessionario Sorit spa;

- che con la stessa deliberazione il Consiglio ha disposto che si proceda alla dotazione strumentale e di 

personale necessaria per l’espletamento del servizio;

- che occorre dotarsi di un software che consenta  di gestire la riscossione coattiva del canone, alla luce 

anche delle disposizioni di cui alla Legge 160/2019 in materia di accertamento esecutivo;

- che a seguito di indagine presso altre pubbliche amministrazioni, si è individuato il software per 

gestione recupero crediti “City Credit” della ditta PALITALSOFT S.r.L- Via Brodolini 12 -600325  

JESI (AN), partita Iva  00994810430, che ha presentato una versione dimostrativa del programma agli 

uffici interessati ( SIT e Concessioni codice della strada);

- che in data 27 dicembre 2021, tramite la piattaforma START Toscana, la ditta suddetta è stata invitata 

a presentare la sua migliore offerta economica per la fornitura della licenza d’uso del programma sopra 

detto, nonché per  consentire i pagamenti tramite pagoPA anche dell’interoperabilità con 

l’intermediario tecnologico SILFI, il tutto comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione 

preventiva, correttiva e adeguativa del software gestionale per l’annualità 2022, dell’affiancamento  

formativo del personale per non meno di 60 ore;

Atteso:
-che la ditta ha rimesso in data 28 dicembre, tramite la piattaforma START la propria offerta ritenuta 

sotto il profilo tecnico rispondente  alle esigenze degli uffici e congrua sotto il profilo economico, in 

quanto il prezzo complessivo richiesto è di Euro 18.500,00 al netto di Iva e dunque in linea con i 

correnti prezzi di mercato del settore;

Ritenuto  dunque di procedere ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016 all’affidamento diretto della 

fornitura in oggetto;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato dunque che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2923 del 29/12/2021

  3 / 5

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto:

FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Affidamento fornitura licenza d’uso del software 

“Gestione recupero Crediti” secondo quanto indicato 

nella lettera di invito a presentare offerta.

FORMA DEL CONTRATTO L’affidamento sarà perfezionato tramite scambio di 

corrispondenza secondo gli usi commerciali.

CLAUSOLE ESSENZIALI Quelle della lettera di invito e dell’offerta tecnica 

presentata.

PROCEDURA DI SCELTA DEL 

CONTRAENTE

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016.

CRITERIO SELEZIONE DELL’OFFERTA L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 95 comma 2 

del D.Lgs. n. 50/2016 a favore dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa

Tenuto conto che :

- l'importo complessivo della fornitura è di Euro 22.570,00 al lordo di IVA 22%;

- dalla consultazione della banca dati dell’ANAC non risultano annotazioni a carico della Società 

PALITALSOFT S.r.L-

- la Società risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL come da DURC protocollo INAIL 

29548137 del 11/10/2021 con validità fino al 08/02/2022 ;

- è stata inviata all’Agenzia delle Entrate la richiesta di certificazione dei carichi pendenti risultanti al 

sistema informativo dell’anagrafe tributaria;

- sarà acquisita dalla Società l’attestazione della Legge n. 136/2010;

- dal certificato di iscrizione alla Camera di Commercio non risulta alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa;

- che il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura;

- che l’affidamento è individuato dal  seguente codice SMART CIG: Z3834A3868;

Dato atto che ai sensi dell’art.9, comma 1, lett. “a”, punto 2 del D.L. n. 78 del 01.07.09, convertito con 

modificazioni nella L. n. 102 del 03.08.09, si è provveduto preventivamente a verificare che la spesa di 

cui al presente provvedimento fosse compatibile con gli stanziamenti di Bilancio (art. 191 del TUEL) e 

con le regole di finanza pubblica;

Precisato che :



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2923 del 29/12/2021

  4 / 5

-per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono le condizioni e i presupposti previsti dalle vigenti 

disposizioni normative e regolamentari per l’acquisizione in economia, come disposto l’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, con affidamento diretto del Responsabile del Procedimento;

Richiamati:
-l'articolo 1, comma 32 della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. “Legge anticorruzione”) che prevede 

l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi agli 

affidamenti di lavori, forniture e servizi, in tabelle riassuntive rese liberamente scaricabili in formato 

digitale standard aperto;

-il D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 37;

Vista la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014 con la quale è stato 

approvato lo Statuto della Città Metropolitana e le norme transitorie in esso contenute che consentono 

l’applicazione dei regolamenti della Provincia fino all’adozione dei regolamenti del nuovo Ente;

Vista la Deliberazione n. 117 con la quale in data 23/12/2020 il Consiglio Metropolitano ha

approvato il Bilancio di questa Amministrazione e le successive variazioni;

Dato atto che  Responsabile del  procedimento è il sottoscritto Dirigente;

Visti gli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.), il 

Regolamento di Contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi dell’Ente;

Visto altresì il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29.12.2017, con il quale è stato conferito 

alla sottoscritta l’incarico di Coordinamento del Dipartimento “Sviluppo Area Territoriale” e della 

Direzione Patrimonio e TPL con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo e ravvisata, quindi, la propria competenza;

DETERMINA
Per quanto espresso in narrativa:

1. Di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di cui in 

premessa alla ditta PALITALSOFT S.r.L- Via Brodolini 12 -600325  JESI (AN), partita Iva  

00994810430,

01788470514 per l’importo complessivo di € 22.570,00 al lordo di iva 22%.

2. Di impegnare l’importo suddetto come segue:

- Euro 2.027,22 sul capitolo 20829

-Euro 20.542,78 sul capitolo 20798.

3. Di dare atto che il perfezionamento contrattuale sarà definito mediante scambio di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio.

4. Di dare atto che l’interoperabilità con SILFI, intermediario PagoPa e l’affiancamento al personale 

dovranno essere conclusi entro il 28 febbraio 2022.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2923 del 29/12/2021

  5 / 5

5. Di dare atto che  ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 e dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, assume il 

ruolo e le funzioni di Responsabile Unico del procedimento il sottoscritto Dirigente e che non sussiste 

conflitto di interesse anche potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 dell’art. 7 c.1 del DPR 

n. 62/2013.

6. Di inoltrare il presente atto ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità alla Direzione dei Servizi 

finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile, nonché alla Segreteria Generale per la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente Atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità di cui all'art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104, così come 

modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

 

Firenze, 29/12/2021   

 IL DIRIGENTE  

 MARIA CECILIA TOSI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


